
令和７年８⽉ 27 ⽇ 
会員 各位 

佐久地区剣道連盟 
会⻑ ⼩⾦澤 茂喜 

コンプライアンス研修会について（ご案内） 

 
 初秋の候、皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。⽇頃より当連盟活動
にご理解とご協⼒を賜り、厚く御礼申し上げます。 

昨年９⽉に、中学校部活動の地域移⾏に伴う指導者研修の⼀環として、原拓男先⽣をお招きし「コ
ンプライアンス研修会」を開催いたしました。受講者の皆様からご好評をいただき、本年度も引き
続き開催することとなりました。 
 本研修会は、地域指導や剣道に携わるすべての⽅が、コンプライアンスの理解を深めるとともに、
健全で適切な活動を推進するための学びの場としてご活⽤いただきたいと考えております。研修会
終了後には合同稽古会も⾏いますので、併せてご参加いただければ幸いです。 

ご多⽤の折とは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 
 

記 
⽇時：令和 7 年 9 ⽉ 21 ⽇（⽇）  
       9：00  受付 
       9：20  開講式 

9：30〜 講話 
10：30〜 準備運動・合同稽古 
11：30〜 閉講式 

場所：佐久創造館 体育館 
対象：佐久地区剣道連盟会員、指導者、保護者 
費⽤：無料（事前申し込み不要） 
 
講師：原拓男先⽣ 

佐久市地域スポーツ、⽂化芸術活動推進連絡協議会委員 
アテネオリンピックバスケットボール競技・⼥⼦選⼿団⻑、元教育⻑職務代理 

 
その他：合同稽古は、⼩中⾼校⽣もご参加いただけます 
    熱中症・感染症対策は各⾃でお願いします 
 

以上 
                   
                      
                      


